4

[image: image1.png]

Министерство природных ресурсов, экологии

и туризма Республики Алтай

ПРИКАЗ

г. Горно-Алтайск

«26 » августа 2019 г.

                                         №  965
О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай от 21 мая 2019 года № 451
В соответствии с Положением о Министерстве природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай, утвержденным постановлением  Правительства  Республики  Алтай  от  21  мая  2015  года № 135 и на основании протеста Прокуратуры Республики Алтай от 6 июня 2019 года,
п р и к а з ы в а ю :

Внести в приказ Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай от 21 мая 2019 года № 451 «Об утверждении Административного регламента осуществления регионального государственного экологического надзора при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору в Республике Алтай, и признании утратившими силу некоторых приказов» следующие изменения:

1. В разделе I:

а) в абзаце девятнадцатом пункта 4 «июня» заменить словом «августа»;

б) в пункте 8:

подпункт «в» признать утратившим силу;

подпункт «е» признать утратившим силу;

в) в пункте 9:

в подпункте «б» слова «(иные контрольные мероприятия)» исключить;

в подпункте «г» слова «(иные контрольные мероприятия)» исключить;

в подпункте «д» слова «(иные контрольные мероприятия)» исключить;

в подпункте «е» слова «(иные контрольные мероприятия)» исключить;

дополнить подпунктом «р» следующего содержания:

«р) в соответствии со своей компетенцией составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушением обязательных требований природоохранного законодательства, рассматривать дела об указанных административных правонарушениях и принимать меры по предотвращению таких нарушений;»;

дополнить подпунктом «с» следующего содержания:

«с) выдавать юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам предписания об устранении выявленных правонарушений обязательных требований, о проведении мероприятий по обеспечению предотвращения вреда растениям, животным, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»;

г) в подпункте «а» пункта 10 слова «(иные контрольные мероприятия)» исключить.

2. В разделе III:

а) абзац первый пункта 26 изложить в следующей редакции:

«26. Плановые (выездные и документарные) проверки проводятся на основании разработанных и утвержденных руководителем Министерства ежегодного плана проведения плановых проверок по соблюдению требований природоохранного законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями и ежегодного плана проведения плановых проверок по соблюдению требований природоохранного законодательства органами местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления (далее совместно именуемые - ежегодный план проверок).»;

б) в пункте 31:

в абзаце седьмом слово «пяти» заменить словом «десяти»;

в абзаце десятом слово «пяти» заменить словом «десяти»;

в абзаце тринадцатом слов «(внеплановую)» исключить;

в) в пункте 33:

в абзаце пятом слово «вправе» заменить словом «обязано»;

в абзаце шестом слова «постановлением о привлечении к административно ответственности» заменить словами «актом проверки»;

г) в абзаце четвертом пункта 34 слова «постановлением о привлечении к административно ответственности» заменить словами «актом проверки».

3. В пункта 42 раздела V:
в подпункте «а» слово «лицензирующий» заменить словом «государственный»;
дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) если текст не позволяет определить суть жалобы, ответ на жалобу не дается и оно не подлежит рассмотрению, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю, направившему жалобу;»;

дополнить подпунктом «з» следующего содержания:

«з) в случае поступления жалобы, содержащей вопрос, ответ на который размещен на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заявителю, направившему жалобу, в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается электронный адрес официального сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещен ответ на вопрос, поставленный в жалобе, при этом жалоба, содержащая обжалование судебного решения, не возвращается.».

4. Приложение к Административному регламенту по осуществлению регионального государственного экологического надзора изложить в следующей редакции:

«Блок-схема осуществления регионального государственного

экологического надзора

	Мероприятия по профилактике нарушений обязательных  требований

	Размещение на официальном сайте в сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих отдельные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного надзора, а также текстов,  соответствующих нормативных  правовых актов

	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований

	Обобщение практики осуществления регионального государственного экологического надзора и размещение на официальном сайте в сети «Интернет» соответствующих обобщений

	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований

	Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями

	Плановые (рейдовые) осмотры (обследования)

территорий, акваторий, транспортных средств

	Исследование и измерение параметров природных объектов окружающей среды (атмосферного воздуха, вод, почвы, недр) при участии в осуществлении государственного мониторинга, социально-гигиенического мониторинга, в порядке, установленном законодательством РФ

	Другие формы и виды мероприятий  по контролю

	Организация проверок

	Внеплановые проверки (основанием для проведения проверки являются:

Истечение срока исполнения предписания, мотивированное представление должностного лица, подведомственных Министерству учреждений, выявление при проведении мероприятий без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями нарушений обязательных требований, приказа (распоряжения) руководителя Министерства

	Плановые проверки (основанием для организации проверки является ежегодный план проведения плановых проверок

	Проведение проверок и оформление их результатов

	Документарная проверка

	Выездная проверка

	Выдача предписания об устранении выявленных нарушений  и контроль за его исполнением

	Составление акта проверки, выдача предписания об устранении выявленных нарушений  и контроль за его исполнением

	Привлечение к административной ответственности

При выявлении в ходе проверки  мероприятий по контролю нарушений требований  природоохранного законодательства, за которые предусмотрена административная ответственность, должностным лицом, осуществляющим региональный государственный экологический надзор, возбуждается дело об административном правонарушении, в установленном законодательством Российской Федерации порядке, по результатам рассмотрения которого выносится соответствующее постановление

	Направление материалов в заинтересованные органы государственной власти в соответствии с их компетенцией

	Направление материалов (основанием для направления  материалов в заинтересованные органы государственной  власти является установление признаков нарушений в соответствии с компетенцией соответствующих органов)

И.о. министра

      О.В. Андронов